UBND TỈNH BÌNH THUẬN

BTC NĂM DU LỊCH QUỐC GIA 2023

BÌNH THUẬN - HỘI TỤ XANH

Số:    2271    /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Thuận, ngày   23   tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ Văn hóa đường phố

Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-BVHTTDL ngày 05/10/2022 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023

- Bình Thuận - Hội tụ xanh;

Căn cứ Kế hoạch số 59/KH-BTC ngày 06/01/2023 của Ban Tổ chức Năm

Du lịch quốc gia 2023 về tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận -

Hội tụ xanh;

Căn cứ Công văn số 1910/BTC ngày 30/5/2023 của Ban Tổ chức Năm Du

lịch quốc gia 2023 về việc triển khai tổ chức các hoạt động còn lại của Năm Du

lịch quốc gia 2023;

Ban Tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh ban

hành Kế hoạch tổ chức Tuần lễ Văn hóa đường phố Năm Du lịch quốc gia 2023

- Bình Thuận - Hội tụ xanh (sau đây gọi tắt là Tuần lễ Văn hóa đường phố Bình

Thuận năm 2023), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuần lễ Văn hóa đường phố Bình Thuận năm 2023 là hoạt động trong

chuỗi sự kiện Năm Du lịch quốc gia 2023, nhằm giới thiệu tiềm năng, lợi thế

của du lịch Bình Thuận đến với Nhân dân, du khách trong và ngoài nước, qua đó

góp phần thúc đẩy phát triển ngành du lịch Bình Thuận, thu hút mạnh mẽ khách

du lịch, cũng như các nhà đầu tư trong nước và quốc tế đến với Bình Thuận.

Đồng thời, giới thiệu những lễ hội văn hóa truyền thống đặc sắc của cộng đồng

các dân tộc Bình Thuận. Từ đó, giúp các địa phương thấy được lợi thế, cơ hội để

phát triển và khai thác các sản phẩm gắn với văn hóa truyền thống, tạo động lực

phát triển các sản phẩm du lịch văn hóa, đáp ứng nhu cầu du khách, góp phần

lan tỏa các giá trị văn hóa độc đáo của cộng đồng các dân tộc Bình Thuận đến

với bạn bè trong nước và quốc tế.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động của Tuần lễ Văn hóa đường phố Bình Thuận năm 2023

phải đa dạng về nội dung và hình thức, tạo sức lan tỏa, thể hiện bản sắc văn hóa.

- Việc tổ chức phải đảm bảo tính trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và phù

hợp với điều kiện thực tế.

2

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, vệ

sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường.

- Huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức thành công các hoạt động của

Tuần lễ Văn hóa đường phố Bình Thuận năm 2023, tạo điều kiện và khuyến

khích sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TUẦN LỄ VĂN HÓA ĐƯỜNG PHỐ

BÌNH THUẬN NĂM 2023

1. Các hoạt động văn hóa đường phố

1.1. Lễ Khai mạc Tuần lễ Văn hóa đường phố Bình Thuận năm 2023

- Chủ đề: BÌNH THUẬN CHÀO TƯƠNG LAI

- Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 25/8/2023.

- Địa điểm: Đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

1.2. Caraval đường phố

- Chủ đề: SẮC MÀU BÌNH THUẬN

- Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 26/8/2023.

- Địa điểm: Các tuyến đường trung tâm thành phố Phan Thiết (có lộ trình

cụ thể sau).

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Nhà hát ca múa nhạc Biển Xanh.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị, địa phương có liên quan.

1.3. Âm nhạc đường phố

- Chủ đề: BÌNH THUẬN - ROCK FEST

- Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút, từ ngày 01/9 đến ngày 02/9/2023.

- Địa điểm: Đồi cát bay Mũi Né, thành phố Phan Thiết.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các nhóm nhạc Rock đến từ Thành phố Hồ Chí Minh

và các ban nhạc trong tỉnh.

2. Triển lãm “Di sản văn hóa Biển, Đảo Việt Nam” (Nội dung cụ thể

thực hiện theo Quyết định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án

tổ chức Triển lãm “Di sản văn hóa Biển, Đảo Việt Nam”).

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 27/8 đến ngày 03/9/2023.

- Địa điểm: Đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết.

3

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Triển lãm Văn hóa nghệ thuật Việt Nam.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh, Nhà hát ca múa nhạc Biển

Xanh.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch các

tỉnh/thành phố có biển, đảo, Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam, các doanh nghiệp,

công ty du lịch, lữ hành, các nhiếp ảnh gia.

2.1. Lễ Khai mạc và giao lưu nghệ thuật của các tỉnh

- Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 27/8/2023.

- Địa điểm: Đường Nguyễn Tất Thành, thành phố Phan Thiết.

2.2. Nội dung

a) Khu trưng bày chung do Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam thực hiện

- Trưng bày tư liệu, hiện vật về văn hóa biển, đảo Việt Nam trong lịch sử:

Bản đồ cổ, tư liệu Hán Nôm về Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam; châu bản

triều Nguyễn có nội dung về chủ quyền biển, đảo Việt Nam và quần đảo Hoàng

Sa, Trường Sa; kỷ vật đoàn tàu không số, đường mòn Hồ Chí Minh trên biển;

hiện vật cổ về văn hóa biển, đảo Việt Nam qua các thời kì lịch sử: Hiện vật,

trang phục lễ hội của cư dân biển đảo; bộ sưu tập ngư cụ đánh bắt và công cụ lao

động sản xuất cư dân vùng biển.

- Trưng bày hình ảnh: Xây dựng và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam;

sự quan tâm, chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các đồng chí lãnh đạo Đảng,

Nhà nước trong công cuộc xây dựng và bảo vệ chủ quyền biển đảo, thềm lục địa

của tổ quốc; xây dựng và bảo vệ vững chắc chủ quyền thềm lục địa và biển đảo

Việt Nam (từ năm 1975 đến nay); xây dựng đời sống văn hóa dân cư biển đảo

Việt Nam.

- Trưng bày ảnh nghệ thuật về biển, đảo Việt Nam: Ảnh nghệ thuật về

biển đảo Việt Nam theo chiều dài đất nước; tình yêu quê hương, đất nước, sự

gắn bó của các thế hệ người Việt Nam với biển đảo của tổ quốc; những thành

tựu phát triển về kinh tế, xã hội của các địa phương ven biển sau công cuộc đổi

mới và hội nhập; các hoạt động khai thác và phát triển tiềm năng du lịch biển;

các sản phẩm thủ công đặc trưng của các làng nghề truyền thống ở mỗi vùng

biển đảo; các hoạt động bảo vệ môi trường biển, hải đảo, bảo tồn hệ sinh thái

biển, tự nhiên, góp phần thúc đẩy phát triển bền vững kinh tế biển trên nền tảng

tăng trưởng xanh.

- Trưng bày: “Tuổi trẻ Việt Nam với biển đảo quê hương”: Cờ tổ quốc

được treo trên đảo Trường Sa và các nhà giàn DK1; các đoàn công đi công tác

trao quà thăm hỏi động viên các chiến sỹ đảo xa; những hình ảnh sinh động

thắm tình quân dân miền hải đảo.

4

b) Khu vực trưng bày của các tỉnh/thành phố do Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch các tỉnh/thành phố có biển đảo

thực hiện

- Giới thiệu các di sản văn hóa, thiên nhiên, các danh thắng tiêu biểu của

địa phương, những điểm đến được du khách yêu thích; giới thiệu nét đặc sắc về

sinh hoạt cộng đồng.

- Khai thác di sản biển đảo trong thời kỳ hội nhập, trong quá trình phát

triển du lịch; vấn đề bảo vệ di sản trong phát triển du lịch.

- Giới thiệu sản phẩm thủ công mỹ nghệ, ẩm thực, đặc sản địa phương.

- Biểu diễn nghệ thuật dân gian truyền thống.

(Lưu ý: Ban Tổ chức bố trí mỗi đơn vị dự kiến diện tích trưng bày từ 18m2

- 27m2. Các đơn vị chịu trách nhiệm thiết kế maket, trang trí, trưng bày tại

không gian. Ngoài những nội dung trên, tùy vào tình hình thực tế và thế mạnh

của mình, các địa phương có thể tham gia thêm những nội dung khác và diện

tích trưng bày có thể lớn hơn).

3. Hoạt động giao lưu nghệ thuật “Biển, đảo - trái tim Việt Nam”

- Mỗi đơn vị chuẩn bị 01 chương trình nghệ thuật tiêu biểu đại diện cho

địa phương mình (từ 03 - 05 tiết mục).

- Các tiết mục tham gia có nội dung, chủ đề trong sáng, ca ngợi vẻ đẹp

của biển, của quê hương với tình yêu đất nước, con người, mang hơi thở của

cuộc sống mới trong thời kỳ hội nhập quốc tế.

+ Các đơn vị đăng ký tham gia giao lưu với các tiết mục ca múa nhạc dân

gian truyền thống hoặc đương đại.

+ Trình diễn các di sản văn hóa phi vật thể của địa phương, các trò chơi

dân gian dân vũ.

- Địa điểm biểu diễn: Tại sân khấu và khu vực trưng bày triển lãm của địa

phương.

(Sau khi đăng ký, Ban Tổ chức sẽ thông báo lịch biểu diễn hàng ngày tại

sân khấu cho các đơn vị).

4. Trưng bày và giới thiệu sản phẩm du lịch

- Thời gian: Từ ngày 27/8 - 03/9/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Bình Thuận và khu vực đường

Nguyễn Tất Thành.

- Đơn vị thực hiện: Các doanh nghiệp, công ty du lịch, lữ hành.

- Nội dung: Giới thiệu tour, tuyến du lịch truyền thống; những sản phẩm

du lịch mới; sản phẩm lưu niệm phục vụ du lịch.

5

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức từ các hoạt động Năm Du lịch quốc gia năm 2023 cấp

cho các cơ quan, đơn vị thuộc các Tiểu ban Năm Du lịch quốc gia năm 2023.

Kinh phí do các đơn vị tham gia đóng góp; kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác

theo đúng quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ nội dung các hoạt động

tại mục II Kế hoạch này chủ động phối hợp các sở, ngành, đơn vị và địa phương

có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công và tổ

chức thành công Tuần lễ Văn hóa đường phố Bình Thuận năm 2023. Thường

xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả, đề xuất giải pháp khắc phục khó

khăn, vướng mắc; kịp thời báo cáo Ban Tổ chức xem xét, chỉ đạo.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các thành viên Tiểu ban An ninh trật

tự, y tế, môi trường: Tăng cường công tác an ninh trật tự, y tế, môi trường nhằm

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy

nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm, môi trường trong thời gian diễn ra Tuần lễ Văn

hóa đường phố Bình Thuận năm 2023.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các thành viên Tiểu ban

Tuyên truyền tăng cường hoạt động truyền thông, quảng bá; trong đó: Tập trung

tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động của Tuần lễ Văn hóa đường phố Bình

Thuận năm 2023; giới thiệu, quảng bá về các lễ hội truyền thống, các tiềm năng,

thế mạnh của tỉnh,….

Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội;

tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường trọng điểm của thành phố,

huyện, thị xã trong tỉnh (thời gian tuyên truyền: Từ tháng 8 - 9/2023).

4. Căn cứ Kế hoạch này các sở, ngành chủ động xây dựng Kế hoạch triển

khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công và dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính

tổng hợp, thẩm định tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện

Kế hoạch theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Tổng cục Du lịch;

- Trung tâm Triển lãm VHNT Việt Nam;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thành viên BTC NDLQG 2023;

- Lưu: VT, KGVXNV, Trang.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T16:14:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-23T16:14:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!